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ABSTRACT

Balín, Marek.University of West Bohemia. March, 2014. Presenting Grammar in English

Lessons.

Supervisor: Mgr. Danuše Hurtová

The thesis deals with the topic of grammar presentation during the lessons of English

language. The background part of the work deals with contemporary tendencies in teaching

grammar. Deductive, inductive and guided-discovery approaches are analyzed and overt

teaching is compared with covert teaching. Certain not mainstream attitudes (for example that

of Stephen D. Krashen) are presented as well to illustrate the diversity and difficulty of the

topic. Specific problems of grammar presentation to lower-secondary school students are also

described and solutions are suggested. The second part of the thesis is dedicated to the

research done in two countries that tries to find answer to two questions: How effective the

guided-discovery approach is and whether Czech and Russian students like this approach. At

the end of the lesson all the research data were gathered by questionnaires which have two

parts. The first one reflects whether students understood the theory that was presented to them

and the second one analyzes students’ feelings about the research lesson, in other words

whether students enjoyed the lesson and whether they managed to recognize the grammatical

form and meaning (use) of the presented topic. Some students managed to find out the rule

when to use the feature but they were less successful in this task compared to noticing form

(Russian students showed better results compared to Czech students). Teachers should use

this approach because, as proved by the research, it carries many advantages, for example,

motivation, attractiveness for students, involvement of students and it supports learners’

autonomy.
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I. INTRODUCTION

The topic of this thesis is presentation of English grammar. This chapter includes a

brief description of particular parts of the thesis. The reason why it was decided to analyze

this aspect of pedagogy is that grammar presentation is questioned a lot and there are theories

that contradict each other. The theoretical part of the thesis provides explanation of what it

means to teach grammar, what a grammatical rule is and how relation between grammar and

vocabulary works. Importance of context is also demonstrated. Possible approaches

(deductive, inductive and guided-discovery) of how to introduce new grammatical features

are described. The guided-discovery approach was chosen to undergo research because it

limits main disadvantages of the two other approaches - time-consuming inductive approach

that expects students to extract grammar on their own and deductive approach that supports

the idea that grammar should be presented explicitly by the teacher (thus it does not support

learner's autonomy). The thesis provides also description of possible channels that can be used

to introduce new grammar (texts, visuals, recordings etc.). To demonstrate how diverse

opinions about English grammar presentation are, attention is paid also to David Krashen and

his theory of language acquisition that is compared to language teaching.

Lessons should be easily related to students’ personalities. It is one of the ways of

preventing possible problems connected with lack of students’ motivation. It is related to the

theory of defensive and receptive learning that is mentioned as well as productive and

reflexive performances.

The second part of the thesis describes research that was realized in two countries.

Czech and Russian students involved in the research were exposed to the experimental lesson

that used the potential of guided-discovery approach. The research was done with the aim to

find out answers for two basic questions - how effective this method is and whether students

like it (and compare Czech students with Russian students).

The description of how this research was done is elaborated in the chapter called

Methods. It includes information about when it was done, who were the subjects, where it was

done and explanation of why two countries were included. All data were gathered by

questionnaire given to students at the end of each research lesson.

The following fourth chapter deals with the results of the experiment and provides

graphs accompanied with commentaries. All the subjects are divided into four groups and

analyzed individually. The comparison amongst particular groups is also provided.

Implications are elaborated in the fifth chapter that is focused on the practical aspects
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of the research’s results. Conclusions are transformed into the form of particular pieces of

advice for teachers. This chapter also mentions limits of the research (only one lesson per

class, limited number of classes, students cribbing their answers etc.). All weaknesses are

restated into advice for how to do the research again and in a more effective way. A

suggestion for different research study dealing with the same topic is provided as well. The

sixth part of the thesis provides conclusion where the main and the most important ideas of

the work are summarized. The thesis includes three appendices. The first one includes a

detailed description of the experimental lesson. The second one includes copies of the

questionnaires answered by students and the third one includes the fictitious program that was

used during the experimental lesson.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

This part of dissertation deals with the theory of grammar presentation. At the

beginning the definition of grammar and explanation of what it means to teach grammar are

provided. Then this chapter describes the relation between grammar presentation and

vocabulary. The role of context during introduction of new grammatical features is also

explained. Successful understanding of a new rule is pictured as understanding of form,

pronunciation and meaning. Characteristics of good grammatical rules are given. Attention is

paid also to the question of whether to even teach grammar, and the theory of language

acquisition. Overt and covert teaching is described and inductive, deductive and guided-

discovery approaches are elaborated. Possible channels (texts, recordings, visuals etc.) that

can be used to deliver new features to students are described and analyzed. Examples of good

feedback questions are provided. The role of teacher and specifics of teaching pubescents are

elaborated. The end of the chapter presents expected outcomes of students at the end of their

lower-secondary school study.

Definitions of Grammar and Grammar Presentation

Collins English Dictionary (2013) defines grammar as “branch of linguistics dealing

with the form, function, and order of words; use of words; book on the rules of grammar” (p.

121). In another words it is a principle according to which words get their form and create

sentences (Harmer, 1991, p. 1). According to the provided definitions, presentation of

grammar can be seen as teaching rules about form and function (meaning) of particular a

grammatical feature.

In the book “Learning Teaching” Scrivener argues that memorizing rules by heart

does not necessarily lead to learning grammar and presenting these memorized rules does not

have to mean understanding grammar (Scrivener, 2005, p. 253). Thornbury suggests treating

the word “grammar” not only as a noun but also as a verb (Scrivener, 2005, p. 253). Jeremy

Harmer points out that certain courses teach functions of language instead of grammar.

Leaders of such courses argue that just knowledge of grammar does not help us to invite

someone, to ask a question, to apologize etc. (Harmer, 1991, p. 4 & 5). Rutherford believes

we should limit technical jargon so the language is easy to understand when presenting a new

feature (Yip, editor Odlin, 1994, p. 124). All these authors deal with the questions of how to

teach grammar and we distinguish them from those, in this thesis represented by Stephen

4

Krashen, who promotes theories that effective permanent study of foreign language does not

need teaching of grammar at all.

One of the arguments that teaching of grammar is an inevitable part of a language

study, provided by Thornbury, is based on certain research showing that students who are not

exposed to the explanations of grammar have a tendency to stop their language development

sooner than those who are exposed to language rules in more direct way: their grammar

suffers from early fossilization (Thornbury, 2003, p. 16).

Scrivener points out, that students learn grammar through 4 stages. The first one is

about noticing (students should know the feature from texts, conversation etc.).

Understanding its meaning, use (when the feature is used) and form (what parts does the

feature consist of) is the second one. The third stage is based on trying to use new item and

the last one is focused on the usage, it means that students use new item in their

communication, they sometimes use it correctly and sometimes incorrectly. This process may

take very long time (Scrivener, 2003, p. 2).

Modern language teaching methods try to combine a communicative approach with

grammar teaching. Contemporary courses often teach grammar and then practice it in

functional conversation – apologizing, inviting, criticizing etc. (Harmer, 1991, p. 5). We can

distinguish four kinds of grammar: spoken, written, study book and authentic grammar. Scott

Thornbury mentions in his book “How to teach grammar” one example that illustrates the

difference between study book grammar and authentic language (2003, p. 3) - according to

the taught grammar we say: “We are not at home” but he argues that there are many contexts

where the majority of native speakers would say a phrase that is not usually mentioned in

study books: “We ain’t at home”. Sometimes in spoken grammar the subject of a sentence is

omitted despite the basic rule known to all the students that the subject is one of the necessary

elements when creating sentence in English.

Relationship between Grammar Presentation and Vocabulary

Unlike vocabulary, grammar has one big disadvantage as it depends on vocabulary

more than vice versa. If we do not know words there is no chance to communicate in

sufficient way. If we do not know grammar, but we know vocabulary, there is still high

possibility to receive information (or action) we need. Another advantage of vocabulary is

that if we understand context of a text (or conversation) well, we can go beyond our word

stock and guess the meaning of unknown words quite easily.
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Nevertheless if we want to say something more complex we need to use grammar

(Scrivener, 2003, p. 1). Also when precision is important the more limited our vocabulary is

the more precise (grammatically correct) our sentences must be. Especially written language

must be more precise because of the lack of gestures and non verbal factors of

communication.

Relationship between Grammar Presentation and Context

Context is very important for language. The more context the less grammar we need to

use to deliver the right meaning. Thornbury points out that we need to distinguish three

different kinds of context. The first one, the co-text, gives meaning to individual words: it is

basically the remaining text that surrounds words. The second one - the context of situation -

is based on the roles (attitudes) of speakers and the mode of communication (formal –

informal). The third one is the context of culture (Thornbury, 2003, p. 70). Despite a theory

saying that when presenting grammar it seems better (except for beginners) not to use just

example sentences on their own but to use them in the context, this does not always happen.


[…]


together. Each

piece includes

number that

indicates what

action

happened

first.

Pieces of

sentences.

The first sentence is

done together.

The rest is checked

after students’ work

in pairs.

5 min Questionnaire

about content

and form of the

lesson

Teacher hands

out

questionnaire.

Students

individually

reply the

questions.

Sentence Fragments:

Every fragment included a small number that indicates what part of the sentence

happened first:

1
PARTY/START

2
I/COME/HOME

1
THE/CRIMINALS/ROB/BANK

2
POLICE/COME

1
LESSON/START

2
I/COME/TO SCHOOL
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1
SOMEONE/REPAIR/LIFT

2
I/RETURN/HOME

1
WE/EAT/SOUP

2
HE/EAT/DESSERT
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APPENDIX II

The Czech Version of the Questionnaire

1. Jak se tvoří Past Perfect Tense?

2. Kdy se používá Past Perfect Tense?

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Líbila se Vám tato hodina?

Ano Ne

4. Cítili jsme se během vyučování více aktivní (více zapojeni do dění ve třídě) než

obvykle?

Ano Ne

5. Máte pocit, že tato hodina byla efektivní? (Pochopili jste téma hodiny?)

Ano Ne

6. Cítili jste se během hodiny opomíjeni učitelem?

Ano Ne

7. Přišla Vám hodina přehledná a výklad srozumitelný?

Ano Ne

8. Chtěli byste se tímto způsobem učit pravidelně? Proč?

Ano Ne

Důvod:

9. Vadila Vám absence učebnice při výkladu?
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 Ano Ne

10. Považujete za výhodné vést hodinu pouze v anglickém jazyce?

Ano Ne

11. Učili jste se již v minulosti Past Perfect Tense?

Ano Ne

12. Co byste hodině vytkli?

The Russian Version of the Questionnaire:

1. Как образуется Past Perfect Tense?

2. Когда употребляется Past Perfect Tense?

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Вам понравился этот урок?

Да Нет

4. Чувствовали ли вы себя более активными (более включёнными в урок), чем

обычно?

Да Нет

5. Вы считаете этот урок эффективным? Вы хорошо поняли Past Perfect Tense?

Да Нет

6. У вас возникло впечатление, что в течении урока учитель не уделял вам

достаточного внимания?

Да Нет
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7. Вы считаете прошедший урок наглядным и объяснение понятным?

Да Нет

8. Хотели бы вы учиться этим способом постоянно? Почему?

Да Нет

9. Вам мешало отсутствие учебника во время урока?

Да Нет

10. Вы считаете выгодным, вести урок только на английском языке?

Да Нет

11. Вы изучили заранее Past Perfect Tense (о чем мы сегодня говоиили на уроке)?

Да Нет

12. У вас какие то примечания к уроку?

The English Version of the Questionnaire:

1. How do you create the Past Perfect Tense?

2. When do you use the Past Perfect Tense?

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

3. Did you like the lesson?
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Yes No

4. Did you feel yourself more active in the lesson than usually?

Yes No

5. Did you find the lesson effective? Do you understand the Past Perfect Tense?

Yes No

6. Did you feel, that teacher did not pay sufficient attention to you during the lesson?

Yes No

7. Did you find the lesson clear and easy to understand?

Yes No

8. Do you want to be taught in this style regularly and why?

Yes No

Why:

9. Did you mind the absence of a student’s book during the lesson?

Yes No

10. Did you find it beneficial to use only the target language during the lesson?

Yes No

11. Have you studied the Past Perfect Tense, the topic of today's lesson, before?
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Yes No

12. Would you like on comment the lesson?
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APPENDIX III

Poster (Programme)

Travelling Festival

1 5 t h o f J a n u a r y 2 0 1 3

M a n c h e s t e r, t h e U K

Green H a l l

O x f o r d S t r e e t 2 1 4

 How to get there…

 Practical information…

 What not to do…

 ALternative palces to visit…

 Health issues…

:::::::::::::::::::Programme:::::::::::::::::
3:00pm Australia and New Zealand

5:00pm The United Kingdom and Ireland

7:00pm The USA

9:00pm Canada
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SHRNUTÍ

Tato diplomová práce pojednává o teorii prezentace gramatiky při hodině anglického

jazyka. Uvedeny jsou různé přístupy, metody a názory, jakým způsobem zacházet s danou

problematikou v procesu výuky. Explicitní výuka gramatiky je porovnána s implicitní výukou

a jsou zmíněny i argumenty teoretiků, kteří zastávají názor, že není nutné se při výuce cizího

jazyka zabývat gramatikou vůbec. V tomto směru je pozornost věnována Stephenu D.

Krashenovi. Část teoretické kapitoly je věnována také konkrétní skupině žáků, na níž byla

zaměřena výzkumná část této práce, tedy pubescentů. Jsou popsány teoretické poznatky o

tom, jak konkrétně u těchto žáku dosáhnout efektivní prezentace gramatiky a eliminovat

nejčastější problémy, tedy nepozornost a nespolupráci s učitelem. Výzkumná část měla za

úkol najít odpověď na otázky, jak efektivní je výuka metodou guided-discovery a jak je tato

metoda studenty přijímána (výsledky českých studentů jsou porovnány s výsledky ruských

studentů). Data byla shromážděna formou dotazníku, který zjišťoval jak faktické, tak

emocionální pohledy na hodinu vedenou stylem guided-discovery. Výsledky jsou

analyzovány a doprovázeny grafy. V závěru je konstatováno, že tato metoda je efektivní a

studenti tuto metodu přijímají kladně. Práce zmiňuje i skutečnosti, které mohly vést ke

zkreslení výzkumné části. Rozbor výzkumu a jeho výsledků vedl k doporučením pro učitele,

která by se dala shrnout do tvrzení, že je vhodné zařadit tuto metodu do výuky alespoň občas.