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Assessment Criteriu Scule Comments
1. Introduction is well written, brief,

interesting, and compelling. It
motivates the work and provides a
clear statement of the examined
issue. It presents and overview of
the thesis.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very cleficient

See "Final Comments and

Questions"

2. The thesis shows the author's
appropriate knowledge of the
subject matter through the
background/review of literature.
The author presents infonnation
from a variety of quality electronic
and print sources. Sources are
relevant, balanced and include
critical readings relating to the
thesis or problem. Prirnary sources
are included (if appropriate).

Or,rtstandingE
Very good
Acceptable
Somewhat deficierrt
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

3. The author carefully analyzed the
information collected and drew
appropriate and inventive
conclusions supporled by evidence
Ideas are richly supported with
accurate details that develop the
main point. The author's voice is
evident.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

4. The thesis displays critical thinking
and avoids simplistic description or
sLlmmary of informatior-r.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

5. Conclusion effectively restates the
argument. It summarizes the main
findings and follows logically from
the analysis presented.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

6" The text is organized in a logical
mauner. It flows naturally and is
easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficienl

See "Final Comments and

Questions"

appropriate. The author uses
standard spelling, grammar, and
punctuation.

Very deficient

7 " The ianguage use is precise. The
student makes proťrcient use of
language in a way that is
appropriate for the discipline and/or
genre in which the student is
writing.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

See "Final Comments and

Questions"

B. The thesis meets the general
requirements (formatting, chapters,
length, division into sections, etc.).
References are cited properly within
the text and a complete reference
list is provided.

Outstanding
Very goodE
Acceptable
Somewhat deficient
Very cleficient

See "Final Comments and

Questions"

Final Comments & Questions

This graduate thesis deals with the topic which is freqLrently discussed - approaches to
teaching grammar. In spite of some excessive opinions, rejecting grammar as unnecessary and boring
part of the process of acquiring a foreign language. grarnrnar is an inevitable part of the process of
conscious teaching and learning a foreign language - English in our case. The author thus provides a

useful piece of work which can be of some help or a guide to the process of considering methods and
ways of teaclring grarnmar witlr the focus on one in paÍicular - the rrretlrod of guided discovery.

In the Introduction chapter, the basic lay-out of the work is presented in a nice and clear way,
the following paft - Theoretical background - provides necessary theoretical information referring to
teaching grammar and acquiring sufficient knowledge of grammar. The author also related grammar to
other areas oflanguage, such as vocabulary and context.

In the practical paft, the author presents the results of his research - the experimental lesson
in which the guided-discovery approach to teaching grammar was applied, ancl the students' responses
to this. The results are described in an easy-to-follow way, by means of diagrams and verbal
commentaries.

The two following chapters Implications and Conclr,rsions prove the author's ability to work
with linguistic material and scientific information to emphasize relevant facts as well as synthesize
data and draw relevant objective conclusions.

From the formal point of view the work is at a high level, it meets all the requirements put on
a piece of academic writing and in my opinion, can be considered as successful. (Suggested
evaluation: "výborně'')
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